MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES

CEP: 35.578-000 = CÓRREGO FUNDO -MG

CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144

LEI N° 683 De 06 De Julho De 2017.

"AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A
ENVIAR A PROTESTO AS

CERTIDÕES DE DÍVIDA ATIVA
DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E

NÃO-TRIBUTÁRIOS."

ÉRICA MARIA LEÃO COSTA, PREFEITA DE CÓRREGO FUNDO/MG FAZ

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a enviar para protesto
extrajudicial, independentemente do valor e sem prévio depósito de

emolumentos, custas ou qualquer despesa para o Município, as certidões de
dívida ativa de créditos tributários e não-tributários do Município de Córrego

Fundo, conforme disposto na Lei Federal nº 9.492, de 10 de setembro de
1997, alterada pela Lei Federal nº 12.767, de 27 de dezembro de 2012.

Parágrafo único Os efeitos do protesto alcançarão os responsáveis
tributários, nos termos do disposto no Código Tributário Nacional.

Art. 2º O Poder Executivo poderá celebrar os convênios necessários à
implementação do protesto.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal expedirá os atos que se fizerem
necessários à regulamentação desta lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Córrego Fundo/MG, 06 de Julho de 2017.

ÉRICA MARIA LEÃO COSTA

 Prefeita